
UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS (UNISINOS) 

UNIDADE ACADÊMICA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 

NÍVEL MESTRADO 

BRENDA NATÁLIA PEREIRA 

INTEGRAÇÃO DE SISTEMAS DE PRODUÇÃO DE BIOGÁS EM ESTAÇÕES DE 
TRATAMENTO DE ESGOTOS COMO ESTRATÉGIA PARA A RESILIÊNCIA 

URBANA EM FACE ÀS MUDANÇAS CLIMÁTICAS 

São Leopoldo 
2025



 
 
 
 
 
 
 

BRENDA NATÁLIA PEREIRA 
 
 

 
 
 
 

INTEGRAÇÃO DE SISTEMAS DE PRODUÇÃO DE BIOGÁS EM ESTAÇÕES DE 
TRATAMENTO DE ESGOTOS COMO ESTRATÉGIA PARA A RESILIÊNCIA 

URBANA EM FACE ÀS MUDANÇAS CLIMÁTICAS 

 
 
Dissertação apresentada como requisito 
parcial para obtenção do título de Mestre 
em Engenharia Civil, pelo Programa de 
[...]
environmental 
profile of innovative 
wastewater 
treatment 
technologies. 

Vinculando a 
remoção de matéria 
orgânica e o 
rendimento de biogás 

 no perfil ambiental 
de tecnologias 
inovadoras de 
tratamento de águas 
residuárias. 
 

As estações de tratamento de águas residuárias 
(ETAR) necessitam abandonar o conceito linear e 
adaptar-se à filosofia circular integrando padrões de 
desempenho tecnológico, mas também indicadores 
ambientais, económicos e sociais. No entanto, esta 
mudança não pode ser feita apenas através da 
substituição de uma tecnologia, mas é necessário 
aplicar soluções integradas. Neste quadro, uma 
nova estratégia de tratamento ganhou força nos 
últimos anos, que consiste na recuperação da 
matéria orgânica (MO) no tratamento primário e na 
implementação do processo de nitrificação parcial-
anammox como tratamento secundário. Neste 
estudo, três esquemas diferentes baseados nesta 
abordagem foram avaliados do ponto de vista 
ambiental e económico e comparados com uma 
estação de tratamento de águas residuárias 
convencional. Os três esquemas propostos são: i) 
manta de lodo anaeróbio de fluxo ascendente 
(UASB) + lodo ativado de filme fixo integrado (IFAS); 
ii) lodo ativado de alta taxa (HRAS) e IFAS e, 
finalmente, filtro de correia rotativa (RBF) + 
tratamento primário aprimorado químico (CEPT) 
seguido por uma unidade IFAS. Embora a 
complexidade tecnológica e operacional seja notável 
nos esquemas baseados nesta estratégia, foram 
estimados impactos ambientais menores para as 
duas primeiras configurações. Contudo, o consumo 
de produtos químicos na terceira alternativa foi 

Ideia do artigo: A digestão anaeróbia (DA) é 
um processo bem estabelecido para a 
estabilização e tratamento de lodo residual de 
tratamento de efluentes (ETE) e produz um 
biogás rico em metano (CH4), que é uma 
valiosa fonte de energia renovável. O 
rendimento de biogás é influenciado por 
inibidores, condições operacionais e 
características químicas do lodo bruto que 
alimenta o processo DA.  

Objetivo: Determinar os efeitos da 
composição da matéria orgânica do lodo no 
valor bioenergético do lodo de esgoto tratado 
por MAD em grande escala. 

Conclusões: O rendimento de biogás 
aumentou significativamente com o conteúdo 
orgânico total, gordura e celulose no lodo de 
alimentação. O conteúdo e a decomposição 
de frações orgânicas no lodo de esgoto foram 
consideravelmente mais confiáveis em 
comparação com a abordagem VSR padrão 
para prever. 



    97 

 
 

prejudicial para o desempenho ambiental da planta, 
mesmo com impactos superiores aos do esquema 
convencional para as categorias relacionadas à 
toxicidade. Neste sentido, o consumo de energia e 
de produtos químicos são as principais barreiras ao 
sucesso da sua implementação.  



    98 

 
 

ERGUVAN, M. et 
al, 2022 

Modelling of a novel 
near zero energy for 
a wastewater 
treatment plant with 
OXY-Biogas power 
cycle 

Modelagem de uma 
nova energia próxima 
de zero para águas 
residuárias 

 estação de 
tratamento com ciclo 
de potência OXY-
Biogás. 
 

Com o aumento da população mundial, houve um 
crescimento significativo no consumo de energia e 
água, tornando o Nexus Água-Energia (WEN) uma 
consideração essencial nos últimos anos. Além 
disso, o consumo de energia aumentou nove vezes 
no último século, e há uma forte conexão entre a 
produção de eletricidade e o uso de água – sendo a 
geração de eletricidade uma das principais fontes 
de emissões de CO₂ no mundo.   

Para conservar água, energia e reduzir as emissões 
de CO₂, uma nova estação de tratamento de 
efluentes (ETE) de energia líquida zero foi 
modelada e desenvolvida, integrando um ciclo de 
potência oxi-biogás a uma ETE. O sistema proposto 
combina lodos ativados, digestão anaeróbia, um 
ciclo de potência oxi-biogás e um ciclo Rankine. O 
produto final do processo de lodos ativados é 
utilizado para alimentar os ciclos de potência e 
gerar energia. O CO₂ produzido na câmara de 
combustão é capturado e recirculado, sendo 
queimado junto com o biogás e oxigênio puro.   

Diversos estudos paramétricos foram conduzidos 
para investigar os efeitos do sistema sobre as 
eficiências termodinâmicas e a taxa de 
autossuficiência. Enquanto a carga orgânica do 
efluente, a demanda bioquímica de oxigênio do 
efluente e a concentração de oxigênio dissolvido 
foram variáveis analisadas na estação de 

Ideia do artigo: Para conservar água, energia 
e emissões de CO2, um novo sistema 
proposto foi uma combinação de lodo ativado, 
digestor anaeróbio, ciclo de potência de oxi-
biogás e ciclo Rankine. O produto final do 
lodo ativado é utilizado para alimentar os 
ciclos de potência para produção de energia. 
Objetivo: Avaliar a integração de um modelo 
de combustão de oxi-biogás não só para 
produzir energia, mas também para uma ETE 
livre de emissões. Além disso, foi calculada 
uma análise fundamental da poupança de 
energia e de CO2 para cada estado dos EUA, 
utilizando o sistema proposto.  



    99 

 
 

tratamento, a temperatura de entrada da turbina, a 
pressão de combustão e a taxa de recirculação de 
CO₂ foram escolhidas como variáveis-chave do 
ciclo de potência, pois influenciam tanto a demanda 
de energia para o tratamento de efluentes quanto a 
geração de energia no ciclo da turbina oxi-biogás.   

A carga orgânica do efluente doméstico bruto foi 
identificada como o fator mais importante entre as 
variáveis analisadas. Além disso, a pressão de 
combustão demonstrou ter um papel significativo, 
com os melhores índices de autossuficiência e 
eficiência ocorrendo para pressões na faixa de 15 a 
20 bar. No geral, as eficiências de exergia variaram 
de 19,38% a 32,59%, e as taxas de autossuficiência 
variaram de 82,29% a 132,4%. Além disso, mais de 
95% do CO₂ foi capturado e reutilizado na câmara 
de combustão.   



    100 

 
 

FERRER, I. et al, 
2024 

Optimising sewage 
sludge anaerobic 
digestion for 
resource recovery 
in wastewater 
treatment plants 

Otimizando a 
digestão anaeróbia 
de lodo de esgoto 
para 

 recuperação de 
recursos em 
estações de 
tratamento de 
efluentes 
 

Recuperar recursos de lodos geradas durante o 
tratamento de efluentes é uma oportunidade e um 
desafio. A digestão anaeróbia termofílica pode 
otimizar a produção de biogás e as propriedades 
dos lodos digeridos para maior valorização, no 
quadro de uma economia circular. Assim, este 
estudo teve como objetivo avaliar o efeito das 
condições operacionais, ou seja, temperatura, 
concentração de sólidos no lodo e tempo de 
retenção de sólidos (SRT) na produção de metano, 
concentração de ácidos graxos voláteis (AGV), 
higienização do lodo digerido e desidratabilidade, 
durante digestão anaeróbia de longo prazo. Esta é 
a primeira vez que a digestão anaeróbia de lodo foi 
avaliada em mais de 500 dias, variando parâmetros 
de controle para avaliar concomitantemente os 
resultados de biogás, AGV e remoção de 
patógenos com foco na recuperação de recursos. 
Os resultados mostraram como, ao mudar de 
condições mesofílicas (38 °C) para termofílicas (55 
°C), com um SRT curto (10 dias) no reator, o 
desempenho do processo foi otimizado. De fato, a 
produção de metano atingiu um máximo de 0,4 
m3CH4/m3 reator ·d, com uma concentração de 
AGV de 4,0 g DQO/L e remoção completa de 
patógenos no digerido, para uma reutilização 
agrícola segura. Portanto, a transição de digestores 
anaeróbios mesófilos para termofílicos parece 
benéfica para a valorização de subprodutos e para 

Ideia do artigo: A digestão termofílica tem 
sido apontada há muito tempo como a mais 
eficiente em termos de remoção de matéria 
orgânica e produção de metano. Objetivo: O 
objetivo deste estudo é avaliar o impacto da 
temperatura do processo (38, 43, 50 e 55 ◦C), 
concentração de sólidos totais (ST) no 
afluente (2–4%) e SRT (de 35 a 10 dias) na 
digestão anaeróbia de lodo de esgoto.  

Conclusões: Portanto, a transição de 
digestores mesófilos para termofílicos parece 
benéfica para a valorização de subprodutos e 
promoção da economia circular nas ETAR 
municipais. 

 



    101 

 
 

a promoção da economia circular nas estações de 
tratamento de efluentes. 
 

Fonte: A autora (2024) 



    102 

 
 



    103 

 
 



    104 

 
 

3. METODOLOGIA 

Neste capítulo são apresentados os métodos aplicados para a quantificação do 

biogás nas estações de tratamento de esgotos em estudo, os GEE evitados na 

atmosfera, assim como a geração de energia que poderá ser produzida com o uso do 

biogás. 

3.1 ESTUDOS DE CASOS - ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTOS  

Este trabalho foi realizado em Estações de Tratamento de Esgotos com 

tratamento por via anaeróbia, localizadas na região sul do Brasil, em operação, 

considerando-se o tamanho e a vazão, o período avaliado foi o ano de 2023. Foi 

realizado um levantamento de dados com informações disponibilizadas pelas 

companhias, que englobam dados de operação, projeto e consulta as Licenças de 

Operação (LO).  

3.1.1 ETE MORADA DOS EUCALIPTOS  

A ETE Morada dos Eucaliptos é responsável pelo tratamento de efluentes 

sanitários de aproximadamente 6.000 habitantes da população de Novo 

Hamburgo/RS e apresenta uma vazão máxima de 864 m3/dia. A ETE possui 

tratamento anaeróbio com aeróbio, sendo constituída basicamente das seguintes 

unidades: tratamento preliminar com gradeamento grosseiro e desarenador, calha 

Parshall, gradeamento fino, reator UASB, filtro biológico aeróbio (aeração natural), 

tanque com aeração mecânica superficial, reator anóxico e emissário final (COMUSA, 

2024). 

Além disso, apresenta três leitos de secagem para confinamento e 

desidratação natural de lodo. O efluente sanitário tratado é descartado na vala de 

drenagem artificial que passa em frente à estação. Atualmente utiliza-se o produto 

químico cloreto férrico, o qual é adicionado no tanque aerado e tem a função de 

auxiliar na clarificação do efluente, o lodo produzido é acumulado na porção externa 

do reator, a qual tem função de decantador. Utiliza-se, também, quando necessário, 

antiespumante para minimizar e/ou evitar espumas e cal hidratada para correção de 

pH (COMUSA, 2024). 



    105 

 
 

3.1.2 ETE VICENTINA  

A ETE Vicentina (Figura 5) é responsável pelo tratamento de efluentes 

sanitários de aproximadamente 50 mil habitantes do município de São Leopoldo/RS e 

apresenta uma vazão máxima de 8.640 m3/dia. A ETE possui tratamento preliminar 

com gradeamento mecanizado e desarenador longitudinal, reator UASB, câmara 

anóxica e aeróbia, precipitação de fósforo quimicamente assistida (coagulação, 

floculação e flotação por ar dissolvido) (SEMAE, 2024).  

Além disso a disposição final do efluente tratado é através de lançamento 

superficial por emissário canalizado. A ETE apresenta também, centrífuga para 

secagem e desidratação lodo. A Licença de Operação (LO) da ETE também permite 

o recebimento de efluentes provenientes de manutenção de rede, elevatórias, caixa 

de gordura e banheiros químicos (SEMAE, 2024). 

Figura 5 - ETE Vicentina 

 
Fonte: Adaptado de SEMAE (2021). 

3.1.3 ETE TEGA 

A ETE Tega (Figura 6) é responsável pelo tratamento de efluentes sanitários 

de aproximadamente 200 mil habitantes de Caxias do Sul/RS e apresenta uma vazão 

máxima de 38.016 m3/dia e se estende por 34 quilômetros de rede coletora e 



    106 

 
 

interceptora. A ETE possui tratamento preliminar com gradeamento mecanizado, 

desarenador, reator UASB, filtro biológico aerado e decantação.   

Figura 6 - ETE Tega 

 
Fonte: SILVA (2014). 

 

3.1.4 ETE SERRARIA  

A ETE Serraria é responsável pelo tratamento de efluentes sanitários de 

aproximadamente 1.080.000 habitantes do município de Porto Alegre/RS e apresenta 

uma vazão máxima de 354.240 m3/dia. A ETE possui, possui tratamento preliminar 

com gradeamento, peneiramento mecânico e caixa de areia aerada, sistema de 

precipitação de fósforo nos tanques de lodos ativados e tratamento secundário com 

reator UASB. 

Além disso a ETE Serraria tem tratamento terciário com sistema de pós-

tratamento por lodos ativados, com fases de nitrificação e desnitrificação, na 

modalidade UNITANK. 

 
 

 



    107 

 
 

Figura 7 - ETE Serraria 

 
Fonte: INFRACON (2025). 

 

3.2 QUANTIFICAÇÃO DE BIOGÁS PRODUZIDO NAS ETES 

A produção de biogás foi estimada a partir do monitoramento da vazão de 

entrada, DQO (Demanda Química de Oxigênio) do efluente e afluente, temperatura 

operacional do reator e percentual de CH4 no biogás nas ETEs que foram estudadas.  

Os dados como vazão e DQO foram disponibilizados pelas companhias de 

saneamento dos municípios de Porto Alegre (DMAE), São Leopoldo (Serviço 

Municipal de Água e Esgoto - SEMAE), Novo Hamburgo (COMUSA) e Caxias do Sul 

(SAMAE). 

Os cálculos para a quantificação de biogás foram estruturados em planilha 

Excel e foram baseados nas metodologias de Zanette (2009), Chernicharo (2007), 

Lobato (2011) e Metcalf & Eddy (2016).  

 

𝑇𝑇𝐷𝐷𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶4 = 𝐷𝐷 𝑥𝑥(𝑆𝑆𝑆𝑆 − 𝑆𝑆) − 𝑌𝑌𝑆𝑆𝑌𝑌𝑌𝑌 𝑥𝑥 𝐷𝐷 𝑥𝑥 𝑆𝑆𝑆𝑆                

Equação 7 
 



    108 

 
 

Em que:  
 

DQOCH4= Massa diária de DQO convertida em metano (kg DQO/dia); 

Q = Vazão média do efluente (m3/dia) 

So = concentração de DQO afluente (kgDQO/m3) 

S = concentração de DQO efluente (kgDQO/m3) 

Yobs = coeficiente de produção de sólidos no sistema, em termos de DQO 

(0,11 a 0,23 kgDQOlodo/kgDQOappl), adotado 0,18 kgDQOlodo/kgDQOappl.  

 
Calculou-se então o fator de correção de temperatura através da equação 8. 

 

𝐾𝐾𝐾𝐾 =  𝑃𝑃 𝑥𝑥 𝐾𝐾
𝑅𝑅 𝑥𝑥 (273+𝑇𝑇)

   Equação 08 

 
Kt = Fator de correção de temperatura (kg DQO/m3) 
P = pressão atmosférica, P = 1 atm; 
K = DQO correspondente a um mol de CH4, K = 64 g DQO/mol; 
R = constante dos gases, R = 0,08206 atm L/mol K 
T = temperatura operacional, (usou-se a temperatura do ar) 

 
Calculou-se a vazão de biogás através da Equação 9, já que em esgotos 

domésticos os teores de metano variam, em geral, de 70 a 80%.  

𝐷𝐷𝐶𝐶𝐶𝐶4 = 𝐷𝐷𝑄𝑄𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶4
𝐾𝐾𝑡𝑡

  Equação 9    

 
Em que:  

QCH4 = Produção volumétrica teórica máxima de metano (m3/dia); 

 
A Equação 9 representa a produção volumétrica máxima de metano, no 

entanto, deve-se considerar as perdas para o sistema como diluição no efluente, 

vazamentos, gás residual, entre outras. Por isso, o volume de metano disponível para 



    109 

 
 

recuperação de energia será calculado através das Equações 10, 11 e 12, sendo 

adotado os valores de perda indicados na Tabela 3, situação típica.  

 

   𝐷𝐷𝑊𝑊−𝐶𝐶𝐶𝐶4 = 𝐷𝐷𝐶𝐶𝐶𝐶4  𝑥𝑥 𝑝𝑝𝑤𝑤                           Equação 10 

   𝐷𝐷𝑜𝑜−𝐶𝐶𝐶𝐶4 = 𝐷𝐷𝐶𝐶𝐶𝐶4  𝑥𝑥 𝑝𝑝𝐶𝐶                             Equação 11 

𝐷𝐷𝐿𝐿−𝐶𝐶𝐶𝐶4 = 𝐷𝐷𝑚𝑚é𝐴𝐴  𝑥𝑥 𝑝𝑝𝐿𝐿 𝑥𝑥 𝑓𝑓𝐶𝐶𝐶𝐶4
𝑅𝑅 𝑥𝑥 (273+𝑇𝑇)
𝑃𝑃 𝑥𝑥 𝐾𝐾𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷

     Equação 12 

 
Em que: 

QW-CH4 = perda de metano na fase gasosa, com gás residual (m3/dia) 

pw = percentual de perda de metano na fase gasosa, com o gás residual (%) 

QO-CH4 = outras perdas de metano na fase gasosa 

pO = percentual de outras perdas de metano na fase gasosa (%) 

QL-CH4 = perdas de metano na fase líquida, dissolvido no efluente (m3/dia) 

pl = perda de metano na fase líquida, dissolvido no efluente (kg/m3) 

Qméd = vazão média de esgoto afluente ao reator (m3/dia) 

FCH4 = fator de conversão de massa de metano em massa de DQO 

(Coeficiente estequiométrico 4 kg DQO/kg CH4) 

KDQO = DQO correspondente a um mol de CH4 (0,064 kgDQOCH4/mol) 

Tabela 3 - Valores e percentuais de perda de metano em relação ao metano 
produzido 

Tipo de perda de metano Unidade Situação 

  Melhor Típica Pior 

Perda com gás residual (pw)* % 2,5 5,0 7,5 

Outras perdas (po)* % 2,5 5,0 7,5 

Perda com o efluente (pL) Mg/L 15 20 25 

*Percentuais de perdas relativos à produção volumétrica teórica máxima de metano 

Fonte: Lobato (2011). 



    110 

 
 

Após os cálculos de perda será possível estimar a produção real de metano 

efetivamente disponível para a recuperação de energia conforme Equação 13.  

 

𝐷𝐷𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟−𝐶𝐶𝐶𝐶4 = 𝐷𝐷𝐶𝐶𝐶𝐶4 −  𝐷𝐷𝑤𝑤−𝐶𝐶𝐶𝐶4 − 𝐷𝐷𝑜𝑜− 𝐶𝐶𝐶𝐶4 − 𝐷𝐷𝐿𝐿−𝐶𝐶𝐶𝐶4      Equação 13 